
 
 
 
 
 
 

 

Pag. 1 a 5 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 2 BORGO 

C O N I N D I R I Z Z O   M U S I C A L E 

A M B I T O T E R R I T O R I A L E N . 2 0 

p. z z a C a r d u c c i , 3 - 🕾 0 8 3 3 2 6 3 1 0 2 - c . f . 9 1 0 1 2 5 3 0 7 5 

3 leic879007@istruzione.it - leic879007@pec.istruzione.it 

www.icpolo2gallipoli.edu.it 

7 3 0 1 4 - G A L L I P O L I (L E ) 
 

 
Al sito web www.icpolo2gallipoli.edu.it 

Albo on line 
Amministrazione trasparente 

Fascicolo Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
 

 

OGGETTO: Determina avvio procedura per conferimento incarico professionale a n. 2 esperti 
interni da coinvolgere nella formazione “Animatore Digitale” - Progetti in essere del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro  
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR.  

                 Codice Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8356 
                 CUP: G44D22003880006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

http://www.icpolo2gallipoli.edu.it/




 
 
 
 
 
 

 

Pag. 2 a 5 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 2 BORGO 

C O N I N D I R I Z Z O   M U S I C A L E 

A M B I T O T E R R I T O R I A L E N . 2 0 

p. z z a C a r d u c c i , 3 - 🕾 0 8 3 3 2 6 3 1 0 2 - c . f . 9 1 0 1 2 5 3 0 7 5 

3 leic879007@istruzione.it - leic879007@pec.istruzione.it 

www.icpolo2gallipoli.edu.it 

7 3 0 1 4 - G A L L I P O L I (L E ) 
 

VISTO che, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 
al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, recante Compensi spettanti per 
attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che 
prevede il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza prot. n. 91698 del 31/10/2022; 

VISTE la delibera n. 10 del Collegio dei Docenti del 16.12.2022 e la delibera n. 15 del 
Consiglio di Istituto del 20.12.222 di adesione al Progetto; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 14.11.2022 e 
acquisita con codice identificativo 8356.1.;  

VISTE le Norme comunitarie in materia di informazione e comunicazione: Regolamento UE 
n°1303/2013, art. 115,116,117 e Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché 
Regolamento di esecuzione n.821/2014 (capo II – artt. 3-5); 

VISTE le disposizioni nazionali in materia di pubblicità e trasparenza: Legge 190/12 
(anticorruzione), il Dlgs n.33/13 (trasparenza) e Dlgs n. 50 del 18/04/2016 Codice 
dei contratti pubblici e il DPR 5 febbraio 2018 n.22 recante i criteri di ammissibilità 
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di Investimento 
Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014-2020; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 
comma 2, lett. h) del D.I. n. 129/2018”, approvato con delibera n. 3 dal Consiglio 
d’Istituto nella seduta del 17/12/2021; 

VISTO il P.T.O.F. triennio 2022/2025 – revisione a.s. 2022/2023, approvato dal Collegio dei 
Docenti con delibera n. 5 del 16.12.2022 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 5 
del 20.12.2022; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n. 15 in data 13.02.2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 549 del 10.02.2023; 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 0024917 del 27.02.2023 di autorizzazione all’attuazione 

del progetto; 
VISTE  la delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 28.03.2023 e la delibera n. 6 del Consiglio 

di Istituto del 28.03.2023 concernente i criteri per la selezione ed il reclutamento di 

esperti formatori per l’attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 



 
 
 
 
 
 

 

Pag. 3 a 5 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 2 BORGO 

C O N I N D I R I Z Z O   M U S I C A L E 

A M B I T O T E R R I T O R I A L E N . 2 0 

p. z z a C a r d u c c i , 3 - 🕾 0 8 3 3 2 6 3 1 0 2 - c . f . 9 1 0 1 2 5 3 0 7 5 

3 leic879007@istruzione.it - leic879007@pec.istruzione.it 

www.icpolo2gallipoli.edu.it 

7 3 0 1 4 - G A L L I P O L I (L E ) 
 

RILEVATA la necessità di   reclutare   personale   con   specifiche   competenze professionali 
per gli incarichi di esperto formatore per la realizzazione del progetto in oggetto; 

  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
D E T E R M I N A 

ART. 1.  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
ART. 2  
L’avvio della procedura pubblica di selezione è finalizzata al reclutamento di: 

- n. 2 (due) esperti formatori 
per la realizzazione del Progetto di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 

articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Codice Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8356 - CUP: 
G44D22003880006 
 
ART. 3  
L’individuazione degli esperti di cui all’Art. 2 è effettuata mediante procedura di merito, consistente 
nella valutazione dei titoli culturali e professionali richiesti per l’incarico oggetto di affidamento.  

Tale      procedura è finalizzata all’attribuzione di un punteggio a ciascun aspirante, assegnato sulla base di 
predefiniti parametri di valutazione e, quindi, alla redazione di apposita graduatoria di merito. 

La procedura di selezione viene avviata con la pubblicazione di apposito Avviso rivolto al Personale 
interno in servizio a tempo indeterminato presso l’Istituto Comprensivo Polo 2 di Gallipoli. 

Gli interessati potranno rispondere mediante presentazione di apposita istanza di partecipazione, con 
allegata la documentazione richiesta per la valutazione dell’aspirante. 

Lo svolgimento dell’incarico nell’a.s. 2023/2024 è subordinato al perdurare del rapporto di lavoro con 
questa istituzione scolastica. Laddove per qualunque motivo i docenti individuati, nel 2023/2024, non 

dovessero prestare servizio presso questa istituzione, il Dirigente scolastico provvederebbe a 
individuare altre figure all’interno dell’istituto. 

 
ART. 4 

Lo svolgimento del progetto è finalizzato a garantire “attività di animazione digitale all'interno della 
scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 
sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 
metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 
competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 



 
 
 
 
 
 

 

Pag. 4 a 5 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 2 BORGO 

C O N I N D I R I Z Z O   M U S I C A L E 

A M B I T O T E R R I T O R I A L E N . 2 0 

p. z z a C a r d u c c i , 3 - 🕾 0 8 3 3 2 6 3 1 0 2 - c . f . 9 1 0 1 2 5 3 0 7 5 

3 leic879007@istruzione.it - leic879007@pec.istruzione.it 

www.icpolo2gallipoli.edu.it 

7 3 0 1 4 - G A L L I P O L I (L E ) 
 

Sono previsti due percorsi formativi che porteranno alla formazione di almeno venti unità di personale 
scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolati anche su più attività che, laddove opportuno, 
potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte.  

Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 
2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui 
alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica 
e digitale nelle scuole”.  

 
ART. 5  
Gli incarichi avranno la durata di anni due dalla stipula del contratto fino al completamento delle attività 
previste dal medesimo. Le attività si svolgeranno nel biennio 2022/2024 e si concluderanno entro il 31 
agosto 2024. 
 

ART. 6  

Per ciascun incarico di cui all’art. 2 è previsto il compenso orario lordo dipendente pari a € 41,32 (euro 
quarantuno/32), per un massimo di 36 ore totali da dividere tra i due esperti (18 ore pro-capite), per 
un totale di € 1.973,88 (euro millenovecentosettantatre/88) lordo stato.  

Gli importi corrisposti saranno omnicomprensivi di tutti i costi pertinenti l’espletamento dell’incarico 
nonché le ritenute obbligatorie a carico del dipendente e dell’Amministrazione previste dalla normativa 
in vigore. 

La liquidazione del compenso verrà effettuata in un’unica soluzione in presenza delle seguenti 
condizioni: 

- consegna, al termine dell’incarico, di apposito “timesheet” o altra eventuale documentazione 
richiesta dal Dirigente scolastico per l’accertamento e/o la rendicontazione delle attività svolte. 

- Deposito presso l’istituzione di ogni atto o documentazione prodotta dall’incaricato pertinente 
l’attività svolta. 

- Cessazione di tutte le attività che presiedono la formale chiusura amministrativa del Progetto. 

In caso di cessazione anticipata dell’incarico, l’Amministrazione si riserva la facoltà di liquidare gli 
importi di cui sopra, ridotti proporzionalmente alla durata dell’attività svolta. 

In nessun caso il pagamento del compenso per gli incarichi conferiti di cui sopra potrà eccedere il 
relativo impegno di spesa massimo stabilito nella presente determinazione. 
 
ART. 7.  
In presenza dei requisiti richiesti, gli incarichi saranno attribuiti anche se perverranno soltanto le due 
candidature richieste, purché ritenute valide e congrue rispetto alle esigenze dell’Istituzione scolastica. 
 
ART. 8 
Saranno accettate le candidature presentate dagli aspiranti con le modalità ed entro i termini indicati 



 
 
 
 
 
 

 

Pag. 5 a 5 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 2 BORGO 

C O N I N D I R I Z Z O   M U S I C A L E 

A M B I T O T E R R I T O R I A L E N . 2 0 

p. z z a C a r d u c c i , 3 - 🕾 0 8 3 3 2 6 3 1 0 2 - c . f . 9 1 0 1 2 5 3 0 7 5 

3 leic879007@istruzione.it - leic879007@pec.istruzione.it 

www.icpolo2gallipoli.edu.it 

7 3 0 1 4 - G A L L I P O L I (L E ) 
 

nell’allegato avviso di selezione. 
 
ART. 9 
Il criterio di scelta del contraente è quello della attribuzione del maggior punteggio, calcolato secondo i 
“Criteri di selezione” specificati nell’avviso per la valutazione dei titoli professionali e culturali posseduti 
dai candidati. 
 
ART. 10 
Viene stanziata la somma massima di € 2.000,00 per il capitolo P04/02 “DDI e formazione per la 
transizione digitale per il personale scolastico” del Programma annuale dell’esercizio finanziario 2023. 
 
ART. 11 
Il presente provvedimento è trasmesso al DSGA Roberto Nicchiarico quale responsabile per la regolare 
esecuzione. 
 
ART. 12 Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, il      Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lucilla Vaglio. 
 
ART. 13 Il presente provvedimento è pubblicato sull’ALBO ON LINE e nella sez. Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e Contratti presenti sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
vigente normativa sulla Trasparenza, alla data di acquisizione agli Atti dell’Istituzione Scolastica. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof.ssa Lucilla VAGLIO 

Documento firmato digitalmente 
 ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale  

e norme ad esso connesse 
 

 


		2023-04-11T18:34:31+0200
	LUCILLA VAGLIO




